

**Przemówienie prof. dr. hab. Zygmunta Wyrzykowskiego,  
opiekuna roku pierwszych absolwentów Wydziału Weterynaryjnego  
rocznika 1966 - 1972, na uroczystości „Złotych dyplomów”  
19. 05. 2022 r.**

Witam wszystkich przybyłych na dzisiejszą uroczystość, a szczególnie serdecznie pierwszych absolwentów Wydziału Weterynaryjnego olsztyńskiej uczelni.

Dziękuję organizatorom spotkania i Władzom Wydziału Weterynaryjnego Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego za zaproszenie mnie na dzisiejszą uroczystość Złotych dyplomów pierwszych absolwentów olsztyńskiej uczelni. Miałem zaszczyt być opiekunem tego właśnie roku.

Wielce Szanowni Koleżanki i Koledzy.

Cieszę się, że mogę się z wami spotkać po latach nieobecności i na uczelni na której przepracowałem 43 lata aż do emerytury. Jak zapewne wszyscy wiecie, pracowałem w tej samej katedrze z małżonką Krystyną, która niestety zmarła w czerwcu zeszłego roku. Wspólnie prowadziliśmy zajęcia dydaktyczne z podstawowych przedmiotów, anatomii i histologii. Każde z nas także zajmowało się swoją działalnością naukową. Wtedy to poznaliśmy Państwa, dzisiejszych jubilatów, wówczas studentów pierwszego roku. Cieszę się widząc znajome twarze. Z radością dostrzegam naszych wieloletnich przyjaciół - Elżbietę i Leszka Świderskich, a także jedyne z waszego roku pracownika naukowego tej Uczelni - profesora Józefa Szarka. Chciałbym również dodać Kochani, że wszystkich Was dobrze wspominam.

Obecnie kiedy mieszkam daleko od Olsztyna, często przeglądam album z absolwenckich lat z Waszymi fotografiami wykonanymi przed wielu lat. Cóż, wszyscy wyglądamy nieco inaczej, dlatego też proszę o wybaczenie jeśli kogoś nie rozpoznam.

Dzisiaj przeżywamy piękny dzień wręczenia Złotych dyplomów po 50 latach od ukończenia studiów. Jest to stara piękna tradycja zapoczątkowana, o ile się nie mylę, przez lekarzy absolwentów Lwowskiej Szkoły Weterynaryjnej w latach 20-tych ubiegłego wieku. Od tamtej chwili minęło ponad 100 lat. Jesteście więc kontynuatorami tej pięknej tradycji.

Kończąc, jeszcze raz na ręce pana Dziekana profesora dr. hab. Bogdana Lewczuka składam podziękowania za możliwość spędzenia czasu w miłej i serdecznej atmosferze Uczelni.

Mam nadzieję że dzisiejsza uroczystość będzie wzorem dla następnych roczników. Życzę Kadrze i Absolwentom wielu sukcesów w życiu prywatnym i zawodowym.

*Zygmunt Wyrzykowski*